
 
 

 

PREGÃO (PRESENCIAL) n° 074/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 122/2018 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos injetáveis para a Rede Pública 

Municipal e PPA- Posto de Pronto Atendimento Alfeu Rodrigues do Patrocínio 

    
RESPOSTA A PEDIDO RESPOSTA A PEDIDO RESPOSTA A PEDIDO RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01DE ESCLARECIMENTO 01DE ESCLARECIMENTO 01DE ESCLARECIMENTO 01    

 
Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do 
presente certame, apresentamos as seguintes explicações: 
    
1º QUESTIONAMENTO:1º QUESTIONAMENTO:1º QUESTIONAMENTO:1º QUESTIONAMENTO:             
 Item 12121212    ----        QuantidadeQuantidadeQuantidadeQuantidade    5.0005.0005.0005.000    frasco/ampolafrasco/ampolafrasco/ampolafrasco/ampola    ––––    Benzilpenicilina BeBenzilpenicilina BeBenzilpenicilina BeBenzilpenicilina Benzatina 1.200.000UInzatina 1.200.000UInzatina 1.200.000UInzatina 1.200.000UI    Sol. InjetávelSol. InjetávelSol. InjetávelSol. Injetável 
 O medicamento solicitado neste item, seu princípio ativo é: BENZILPENICILINA BENZATINA 
1.200.000UI, o medicamento Referência  é o BENZETACIL suspensão injetável pronta pra uso de 4ml 
(não existe no mercado, laboratório que conseguiste estabilidade deste), os que conseguiram 
produzir foi na forma de pó liofilizado. 
Com esta apresentação se utilizará 1 seringa + agulha primeiramente para colocar o diluente junto 
ao pó, agitar e seguir demais protocolos, após conseguir a forma liquida, inspirar a suspensão, com a 
seringa e depois troca-se a agulha (2ª); devido à alta concentração, a agulha pode entupir; para 
enfim aplicar o medicamento no músculo. Sendo adquirido o Benzetacil, só utiliza 1 seringa e agulha 
e aplicar (não necessita de diluente). 
Vejamos o descritivo como esta, órgão além de aumentar custos com seringa, agulha e diluente, 
inevitavelmente aumenta-se os riscos de contaminação e talvez até falha na dosagem!!! 
Obs:Obs:Obs:Obs: Diante todas as informações, fica claro que é muito mais interessante (seguro/prático) e 
econômico, ter o descritivo BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI SUSPENSÃO INJETAVEL 
4ML PRONTA PRA USO, do que esta!!! 
PERGUNTAPERGUNTAPERGUNTAPERGUNTA: 
 Diante, de todas as informações do custo/ benefício o órgão irá alterar o descritivo do edital para 
“Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 Ui suspensão injetável pronta pra uso de 4 ml” ? 
 
Resposta:Resposta:Resposta:Resposta:    
- Item 12- Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI: mantenho o descritivo (medicamento não 
precisa ser pronta para uso). 
    
    
2º QUESTIONAMENTO:2º QUESTIONAMENTO:2º QUESTIONAMENTO:2º QUESTIONAMENTO:             
Item 22 -  Quantidade 1.000 frasco/ampola + diluente amp. 2ml – Ceftriaxona sódica 1 grama Sol. 
Injetável IM 
 Lembrando que, conforme informações abaixo a respeito e e-mail, em anexo, com questionamento 
feito à Anvisa, essa afirma que em caso de aplicação IM o diluente em caso de aplicação IM o diluente em caso de aplicação IM o diluente em caso de aplicação IM o diluente deve ser lidocaína 1%.deve ser lidocaína 1%.deve ser lidocaína 1%.deve ser lidocaína 1%. 
 “A ceftriaxona pode ser administrada por via intravenosa ou intramuscular, conforme sua 
apresentação e diluente utilizado na reconstituição. Para ambas as vias de administração, a 
indicação, a dosagem e as principais reações adversas que podem ocorrer são as mesmas. Para 
aplicação intramuscular, o diluente deve ser lidocaína a 1%. Estas soluções nunca devem ser 
aplicadas por via intravenosa, em virtude da presença de lidocaína. (...)” 
 REFERÊNCIAS: 1. Trissel LA. Handbook on injectable drugs. 11 eds. Bethesda: American Society of 
Health-system Pharmacists, 2000 2. Zanini AC, Oga S. eds. 2.ed. Guia de medicamentos. São Roque: 
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IPEX; 1997. 3. França FF de AC. Dicionário terapêutico Guanabara. Edição 2000/ 2001. Rio de 
Janeiro: Guanabara-Koogan; 2000. 
Para que não haja nenhum equívoco dos licitantes é necessário fazer uma errata sobre a Ceftriaxona 
1g Intramuscular, acrescentando: com diluente Lidocaína 1% de 3,5ml. CORRETO?? 
 
Resposta:Resposta:Resposta:Resposta:    
Item 22- Ceftriaxona Sódica 1g IM: no descritivo já está colocado que o diluente da Ceftriaxona 1g 
Intramuscular é com 3,5ml, com relação ao diluente pode-se acrescentar que o mesmo é Lidocaína 
1%. 
 
Vargem Grande do Sul, 06 de setembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

Carlos Eduardo MCarlos Eduardo MCarlos Eduardo MCarlos Eduardo Martinsartinsartinsartins    
Diretor de Licitações e ComprasDiretor de Licitações e ComprasDiretor de Licitações e ComprasDiretor de Licitações e Compras    

    
 
 


